De tacito fideicommisso. 1. Si fideicommissarius deferit posse capere. 2. De tacito fideicommisso.

10. GAJUS lib. 15. ad legem Juliam & Papiam.

In fraudem juris fidem accommodat, qui vel id quod relinquitor, vel aliud, tacite ²⁵ promittit restituturum se personæ, quæ ²⁶ Legibus ex testamento capere prohibetur: sive chirographum ²⁷ eo no-

¹ Vide l. 7. infr. h. 2. ² Vide tamen L. ult. in fin. supr. de inoff. ³ Vide Paul. 5. sent. 12. §. 4. vide l. 14. §. 2. infr. de bon. libert. ⁴ Imo, non ignoscitur, nisi beneficio Principali. l. 22. in fin. J. h. 2. add. l. 2. C. h. t. ⁵ Cur ei? quia voluntate accusatori adiut confitio vel fuscendo.

⁶ Delator quodammodo est patronus, fisci patronus. L. ult. C. de delat. ⁷ Si vero sine delatore agit, ipse delator est potius, quam fisci patronus. ⁸ Necessestis officii excusat delatorem & delatoris a iudiciorum. add. l. 22. infr. h. t. l. 2. C. de delatoribus ubi dixi. aude l. pen. supr. de postulando.

⁹ Non sicut in infamia, ut delator, neque punitur. Idem dicendum de servis fiscalibus. vide Cujac. ad l. 2. C. de delat. ¹⁰ Neque tenetur parti ad expensas, multo minus ad talionis pœnam. Cogendum est tamen delatorem nominare: ne pretextu vel colore officii, clam suas inimicities exerceat.

¹¹ Quid si codicilos? v. l. 15. infr. h. t. ¹² Testamenti principalis cum secundis tabulis & codiciliis connexas & similiis.

¹³ Secundis tabulis hic opponitur principale testamentum, vid. quæ scripi ad l. 11. supr. t. 2. quædam ap. ¹⁴ Tertius admittitur aduersus testamentum. ¹⁵ Imo non est indignus. l. 24. in fin. infr. ad l. Corn. de fisci. ¹⁶ 1. 6. supr. de hered. pet. ¹⁷ Add. l. 11. supr. de inoff.

¹⁸ Indignus heres privatur etiam commido: quod accepit a statulibero, vid. ad hunc locum Manticam, l. 11. de conjecturis ultimarum voluntariorum. l. 17. n. 20. ubi nota, indignitatis causam referri vel ad portionem hereditatis incapaci refutemus, vel ad testamentum, quod heres ipse accusat. ¹⁹ Repelluntur. Hal. 18. l. 24. l. 6. in fin. infr. ad l. Falcid. Nov. 1. cap. 2. dixi ad Accur. Novell. I. cap. 2. & hoc jure veteri. 19 l. 4. §. 7. 5. ead. ²⁰ Sed per alium hereditem: non denique voluntate ipsius testatoris heres facies est, sed voluntate ejus heredis. ²¹ l. 17. l. 18. §. 1. J. eod. l. 29. in fin. infr. de urefisi. ²² l. 6. §. 17. 18. supr. de excus. tut. l. 3. in fin. 3. de admend. §. 11. Infr. de excus. tut. ²³ l. 1. in fin. supr. de jure patron. ²⁴ l. 6. §. pen. supr. de excus. tut. §. 12. Infr. de excus. tut. ²⁵ l. 103. supr. de legit. 1. Goth. vide Leonin. emendat. lib. 5. cap. 6. num. 6. Ans. ²⁶ Vide Ulpian. 25. §. 17. ²⁷ Chirographo obliquatur, aut nulla pollicitatione. l. 3. infr. de jure fisci. ²⁸ l. ult. in fin. infr. h. t. ²⁹ Vel dominus fisci. vide l. 13. infr. ad l. Falcid. ³⁰ l. 13. J. ad l. Falcid. huc refer Gell. 2. c. 7. ³¹ Id est, quadrantem non deducit, nec caducum vindicat ex eo testamento, si liberum habent. Ulpian. ibid. ³² Senatusconsulto Plantiano id cauimus et. l. 59. in fin. infr. ad l. Falcid. ³³ In secundo testamento. Bafsi. ³⁴ Prius. ³⁵ Et hic heredes in priore testamento scripti, quasi indigni removentur. Graci. ³⁶ Ultimam. ³⁷ Cur? Cum testator in priori voluntate non perseveraverit, testator judicavit ea re plane se odio hereditis ad secundam voluntatem transfere. Graci. ³⁸ l. 15. in fin. infr. h. t. l. 2. §. 7. infr. de B. P. secund. tab. ³⁹ Prætesti & rari cognoscabant de caducis. v. l. 3. supr. de his, que in t. dixi ad l. 42. infr. de jure fisci.

⁴⁰ Vide S. Harmenop. 2. in fin. fisci fuerit, si dominatum adulterii duxit. l. 37. supr. de minoribus. ⁴¹ Atqui dominatum & sepplicio capitali eum affectum oportuit. l. quædam. ⁴² Atqui dominatum & sepplicio capitali eum affectum oportuit. l. quædam. ⁴³ Ad hoc jure adulterii pœna non fuit capitalis. arg. l. 2.

mine dederit, sive nuda pollicitatione reprobatur. §. 1. Si quis ei, qui capere possit, rogatus fuerit restituere, & is mortis tempore prohibetur Legibus capere: non dubito, quin eti deficit fideicommissum, apud eum tamen, qui rogatus est restituere, manere ²² debet: quia nulla fraus ejus intervenire videtur: nisi si in futurum casum fidem accommodavit, id est, ut, licet capere Legibus prohiberi cœperit, restituat. §. 2. Recte dictum [est], si pater ²³ filii, quem in potestate habebat, tacitam fidem interposuerit, non debere id filio nocere: quia parendi ²⁰ necessitatem habuerit.

11. PAPINIANS [lib. 15. Questionum].

Heres, qui tacitam fidem contra Leges accommodavit, in ea parte, qua fraudem adhibuit, Falcidiam ²¹ non utitur: & ita Senatus ²² censuit. ²³ Sed si major modus institutionis, quam fraudis fuerit, quod ad Falcidiæ attinet; de superfluo quarta retinebitur.

De incapacitate beredis scripto in posteriore testamento. De nomine beredis inducto.

12. IDEM lib. 16. Questionum.

Cum quidam scripsisset ²³ heredes, quos instituere non potuerat: quamvis institutio non valeret, neque superius ²⁴ testamentum ruptum esset, heredibus ²⁵ tamen ut indignis, qui non habuerunt supremam ²⁶ voluntatem, abstulit ²⁷ jam pridem Senatus hereditatem. Quod D. Marcus in ejus persona judicavit, cuius nomen per acto testamento testator induxerat ²⁸: causam enim ad Praefectos ²⁹ ærarii misit. Verum ab eo legata relicta salva manserunt. De præceptionibus eidem datis voluntatis erit quæstio, & legatum ei non denegabitur, nisi hoc evidenter testatorem voulisse appearat.

De matrimonio cum adultera.

13. IDEM lib. 32. Questionum.

Clandius Selenucus Papiniano suo Salutem. **M**evius in adulterio Sempronie daximatus eandem Semproniam non ⁴⁰ daximatum duxit ⁴¹ uxorem, qui moriens beredem eam reliquit: quero, at justum matrimoniū fuerit, ⁴² an mulier ad hereditatem admittatur? Respondi, neque tale ⁴³ matrimoniū stare, neque hereditatis lucrum ⁴⁴ ad mulierem [pertinet]: sed quod relictum est, ad ⁴⁵ fiscum ⁴⁶ pervenire. ⁴⁷ Sed eti talis mulier heredem instituerit, & ab eo quasi ab indigno hereditatem auferri dicimus.

De stupro.

14. IDEM lib. 33. Questionum.

Mulierem ⁴⁶, qua stupro cognita in contubernio militis fuit, eti sacramento ⁴⁷ miles solitus intra annum mortem obierit, non admitti ad testamentum jure militiae factum, & id quod relictum est, ad ⁴⁸ fiscum pertinere.

De accusatione codicillorum.

15. IDEM lib. 6. Responsorum.

Hereditas ⁴⁹ non auferitur, si tamen aliquid a coherede codicillis accepterit, ejus actio denegabitur. itaque si bonorum inter heredes divisionem defunctus codicillus fecerit: partes quidem hereditarias, in quibus legatum consilere non potuit, tenebunt: sed Falcidiæ beneficio non uteatur, si tantum ⁵¹ in amillis portionibus erit, quod Falcidiæ æquitate compensationis recusaret.

De accusatione subjecti partus. 1. De concubina. 2. De nomine beredis inducto.

16. IDEM lib. 8. Responsorum.

Cum tabulis ⁵² secundis pater impuberi filio fratri filios, coheredibus datis substituisset; ac substituti fratris filii, post mortem pueri, matrem ejus partus ⁵⁴ subjecti ⁵⁵ ream postulassent, ut hereditatem patri legitimam obtinerent: viatis auferendam esse partem hereditatis ex causa substitutionis, respondi: quia ex testamento sententiam ⁵⁶ secundum se dictam non haberent. ⁵⁷ Quoniam ⁵⁸ stuprum in ea contrahi non placuit, quæ se non ⁵⁸ patroni concubinam esse patitur ⁵⁹, ejus, qui concubinam habuit, quod testamento relictum est, actio non denegabitur: idque in testamento Cocceii Cassiani clarissimi viri, qui Rufinam ingenuam honore ⁶⁰ pleno dilexerat, Opti-

⁴⁵ miles. 3. supr. de his qui natantur infamia. l. qui cum uno. 4. §. adulterii. 7. infr. de remitt. ⁴⁶ An adulterii pena capitalis est certis personis, quæ alii non sit, ut notatur l. si quis viduaro. 5. infr. de questionibus? An hic causa cognita minor pena imponita est. l. quid erga. 13. §. pœna gravior. 7. supr. de his qui natantur?

⁴⁷ Neino potest eam jure in uxori deuere, quam per adulterium polluit. Huiusmodi uxori tanquam indigna auferuntur, quod a viro ei relinquitur. Bart. add. cap. fin. extr. de eo, qui duxit in matr. quam polluit per adulterium. Quid, si fœtus matrimoniū adulterii cum adultera non est? Canonizit id intelligent verum esse, si adulterium commissum fuerit, data fide matrimonii contrahendi, mortuo uxoris marito, dicit. cap. ult. Goth. vide Cujac. lib. 5. obser. cap. 6. Peregrin. de jure fœt. lib. 2. cap. 2. Ans. ⁴⁸ l. 2. supr. h. t. ⁴⁹ Add. l. 4. 1. 2. supr. h. t. ⁵⁰ 44 In certis personis deferuntur, l. qui contra legum. 4. C. de incestis. unde hæc lex emendata nova jure videtur. Bart. ⁵¹ d. l. 2. l. 14. infr. ead. l. 32. in fin. supr. de donat. inter virum. ⁵² 46 l. 41. §. 1. ⁵³ 47 Vide l. 11. infr. ad leg. Jul. de adul.

⁵⁴ Imo quod relinquitur a milite ei, quam per stuprum cognovit, non credit hinc, l. affectionis. 5. infr. de donat. lex contraria in pagano, hæc in milite obtinet. Ita not. l. 2. C. de donat. inter virum. l. miles. 41. §. 1. supr. de fœt. mil.

⁵⁵ Add. l. 5. §. 14. supr. h. t. ⁵⁶ 49 Add. l. 5. §. 14. supr. h. t. ⁵⁷ Cur non auferunt? Acceliorum qui impugnat, eo tantum privatur, at non his que sequi potest ex jure principali. ⁵⁸ Add. l. 6. infr. ad l. Falcid.

⁵⁹ Secunda tabula, pupillaris substituto. ⁶⁰ Substituto filio impuberi fratris filios possimus. ⁶¹ Suppositum qui partum esse ait, secundas tabulas impugnat: ideoque ut indigno ei auferuntur, quæ illis tabulis ei relata. ⁶² Argue ita testamento impugnabant. argum. l. 4. C. de her. inf.

⁶³ Sententia secundum se dicta non habet. Ita legit & emendat Anton. Faber 6. conject. 19. atque ita veteres quoddam legi se notat Bartolus.

⁶⁴ Add. l. 1. supr. de concubinis, adiudicatio. ⁶⁵ Adde l. 1. supr. de concubinis. adiudicatio. ⁶⁶ Cum concubini nemo stuprum committit jure civili; est enim concubinus jure civili permittus. l. 3. supr. de concubinis. ⁶⁷ Quod etiam constitutum fuit in concubina patrono juncta: cum jure civili liberta multo honestius patrini fuerit concubina quam exxor. l. supr. de concub. ⁶⁸ Unde constat, concubina testamento relinquit potest: eique actionem non denegari. Imo, & mater concubina, & liberis ejus (ex alio antem concubinatu suscepisti) relinqui potest: cum si turpis esset conjunctio, & que in liberis argue in matre iniurie esset relatum. ⁶⁹ Vide Cujac. 5. obs. 3. ⁷⁰ Honor hic plenus est maritalis, quo difficit uxor a concubina. l. 49. §. 4. in fin.

nam quandoque venerit navis, conditioni paritum videtur. quædam ¹, quæ non nisi post ² mortem testatoris: *Si decem dederit; Si Capitolum ascenderit*; nam ³, ut paruisse quis ⁴ conditioni videatur, etiam scire ⁵ debet ⁶ hanc conditionem infertam; nam, si fato ⁷ fecerit, non ⁸ videtur obtemperasse ⁹ voluntati.

De conditione impossibili.

3. IDEM [lib. 6. ad Sabinum].

Obtinuit, impossibilis ¹⁰ conditions testamento ¹¹ adscriptas pro ¹² nullis habendas ¹³.

De conditione dandi. 1. De particula tum.

4. POMPONIUS lib. 3. ad Sabinum.

Si his ¹⁴ legatum est ¹⁵, quibus ¹⁶ patronus ¹⁷ legata præstat ¹⁸, temperare ¹⁹ debet Prætor conditionem ²⁰: ut & patrono ²¹, & heredibus scriptis pro portione dentur ²² conditionis explendæ gratia ²³. §. 1. Si ita scriptum sit: *Si in quinquennio proximo, Titio filius natus non erit, tuum ²⁴ decem Seiæ heres dato*: si Titius ante mortuus sit, non ²⁵ statim Seiæ decem deberi, quia hic articulus tum ²⁶ extremi quinquennii tempus significat.

De pupillo. 1. De servo & filiofamilias.

5. PAULUS lib. 2. ad Sabinum.

Conditionibus pupillis, & sine tutoris auctoritate parere ²⁷ potest ²⁸, nec quem moveri, quod expleta conditione necessarius heres aliquando esse potest ²⁹: nam hoc jure potestatis fieri, non conditionis expletæ ³⁰. §. 1. Item servus vel filiusfamilias sine jussu patris vel domini conditionem implere possunt: quia eo facto nemo fraudatur ³¹.

De arbitrio. 1. De conditione impossibili.

6. POMPONIUS lib. 3. ad Sabinum.

Multa testamento non committitur ab herede vel legatario, vel eo, qui ex ultima voluntate aliquid lucrat, qui alicujus arbitratu ³² monumentum facere jussus sit, si is, cuius arbitrium ³³ est, non vivat, vel adesse non possit, aut rei ³⁴ arbitrari nolit. §. 1. *Si servos certos ³⁵ quis maxunifijet*, heres esse jussus erat: quibusdam ex his ante mortuis, Neratius respondit, defici eum conditione; nec aestimabat, pareri posset conditioni necne: Sed Servius respondit, cum ita esset scriptum, *Si filia & mater mea vident ³⁶*, altera jam mortua ³⁷, non defici conditione: idem est & apud Labeonem scriptum: Sabinus quoque & Cassius, quasi impossibilis eas conditiones in testamento positas, pro non scriptis esse: quæ sententia admittenda est.

De conditione que in non faciendo conficit, & de cautione Mutiana.

7. ULPIANUS lib. 18. ad Sabinum.

Mutianæ ³⁸ cautionis ³⁹ utilitas ⁴⁰ consistit in conditionibus, quæ in non ⁴¹ faciendo sunt conceptæ: utputa, *Si in Capitolum ⁴² non ascenderit*, *si Stichum non maxunifijet*, & in similibus: & ita Aristoni, & Neratio, & Julianu visum est: quæ sententia & constitutione Divi Pii comprobata est. Nec solum in legatis placuit, *verum* in hereditatibus quoque idem remedium admissum est.

§. 1. Unde si uxor maritum suum, cui dotem promiserat, ita heredem scripsiterit ex parte, *Si dotem, quæm ei promisi, neque ⁴⁴ pecciterit, neque exegerit*: denunciare ⁴⁵ eum posse coheredi, paratum se accepto facere dotem vel ⁴⁶ cavere: & ita adire posse hereditatem, sed si ex asse sit institutus maritus sub ea conditione, quoniam non ⁴⁷ est, cui caveat, non impediri eum, quo minus audeat here-

¹ Ut potestatæ, in potestate heredis posse. ² An ante vel post aditam hereditatem? si implepta condicione ab herede, & in persona heredis, post aditam hereditatem implepta est; alias, ante.

³ Praemunitur quis non fato, vel casu, sed impleta & conditionis animo Capitulum ascenderit, quoties idem probatur scripsi conditionem sibi adjectam. Fingit lex, seu presumit, eo animo Capitulum ascenderit.

⁴ Puta heres. ⁵ l. II. infr. h. t. ⁶ Imo non tenetur scire. ⁷ Id est, citra deliberationem ac scientiam, vel si ignorans. ⁸ Cur non videatur? Conditionem potestatam implere, nihil aliud est, quam parere testatori, obsequi natura pendet ab animo, non a fato.

⁹ Obtemperare, est contentire. Qui ignorat, contentire non potest. Consensus sententiam presumit. ¹⁰ l. 2. supr. de jud. ¹¹ l. 5. §. 1. infr. h. t. ¹² l. 16. in fin. supr. de iug. ¹³ l. 1. supr. de her. ¹⁴ l. 1. 4. in fin. ¹⁵ l. 6. l. 20. supr. de cond. ¹⁶ l. 12. §. 1. in fin. ¹⁷ l. 104. §. 1. in fin. supr. de leg. ¹⁸ l. 1. 10. supr. de her. ¹⁹ l. 1. 10. supr. de cond. ²⁰ l. 1. 12. §. 1. in fin. supr. de leg. ²¹ l. 1. 13. in fin. supr. de ob. ²² l. 12. Id est, vitianus & non viciant, l. 1. supr. de cond. ²³ l. 6. a. tit. pro non scriptis accipiendo sunt, l. 6. in fin. supr. h. t. l. 20. d. t. de cond. ²⁴ l. 16. in fin. supr. de iug. ²⁵ l. 104. §. 1. in fin. supr. de leg. ²⁶ l. 10. l. 20. de her. ²⁷ id est, pro non adiectis, l. 13. 5. supr. de reg. ²⁸ l. 1. 10. l. 1. supr. de her. ²⁹ nihil legato nocent. l. 12. §. 1. in fin. supr. de leg. ³⁰ l. 13. Vide Emanuele Costam lib. 1. select.